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ÚVOD

„Má dítě z města lepší podmínky pro předškolní vzdělávání v mateřské škole

než dítě na vesnici?“ To je otázka, která mě provázela po dobu celé mé práce.

Jelikož pocházím z vesnice, vzpomínala jsem na dobu, kdy jsem já navštěvovala

mateřskou školu a jaké podmínky pro předškolní vzdělávání nám nabízela naše školka.

Byl to také jeden z důvodů pro název mé práce. Dnes se lidé stěhují na vesnice, na

odlehlejší místa od měst, pokládám si otázku - Proč? Podle mého názoru je na vesnici

spousta možností vycházek do přírody, oplývá klidem, neuspěchaností lidí. Ve městě je

ale oproti tomu větší možnost kroužků, vše mají rodiče při ruce, ať už se jedná

o obchody, lékaře, mateřské školy, základní školy, střední i vysoké školy, různá

zábavná zařízení a samozřejmě větší míra zaměstnanosti. I přes všechny tyto možnosti

ale lidé migrují na místa, kde mohou stavět domy, mohou děti lépe rozvíjet poznatky

o přírodě, rostlinách a zvířatech, protože dnes je hlavní formou vzdělávání dětí

prožitkové učení a na těchto místech mají děti větší možnost vidět vše v realitě. Má

práce by mohla posloužit rodičům, kteří se rozhodují, zda přihlásit své dítě do školky na

vesnici či do města. V dnešní době je pro rodiče těžké sehnat místo pro dítě ve školce,

protože kapacity jsou většinou naplněné, a tak řeší problém, co s dítětem, když musí

nastoupit do práce. Spousta rodičů bydlí na vesnici, ale dítě přihlásí, pokud je možnost,

do školky v místě jejich zaměstnání. Myslím si, že tenhle důvod rozhoduje o tom,

kterou mateřskou školu bude dítě navštěvovat, protože rodiče chtějí vyřešit vše co

nejjednodušeji. Spousta rodičů se přestěhuje na vesnici, ale dítě přihlásí do mateřské

školy ve městě. Možná kvůli větším možnostem návštěv divadel, kin, výstav, kroužků

apod. Otázkou ale zůstává, zda je velká nabídka těchto aktivit pro dítě přínosná. Dle

mého názoru potřebují děti v předškolním věku hlavně dostatek pohybu pro zdravý růst.

V první kapitole se budu zabývat historickým vývojem výchovy dětí, což

poslouží jako náhled do minulosti, jak se výchova rozvíjela. Více se budu zabývat tím,

jak do výchovy dětí zasáhl J. A. Komenský. V druhé kapitole charakterizuji pojem

předškolní pedagogika, který je stěžejní v mé práci. Třetí kapitolu věnuji vzniku

a vývoji předškolních zařízení. Od počátku nebyly školy nazývány jako mateřské

a práce v nich se také velice lišila. Ve čtvrté kapitole se budu věnovat Rámcovému

vzdělávacímu programu pro předškolní zařízení, který, jak jsem již uvedla, je základní

dokument pro práci pedagogů s dětmi. V páté kapitole rozeberu důležité zákony
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a vyhlášky ze školského zákona, hlavně proces zřizování mateřských škol. Závěrečná

kapitola je zaměřena prakticky, uvádím zde obecné charakteristiky a vlastní postřehy

z návštěv mateřských škol. Tyto údaje porovnám v tabulkách pro lepší orientaci.

V tabulkách se zaměřuji hlavně na počet dětí, na zřizovatele, na finanční prostředky

a podmínky pro předškolní vzdělávání v mateřských školách. V příloze na CD

dokládám fotografie z některých školek, které jsem navštívila.

Cíl bakalářské práce

Cílem bakalářské práce je porovnat podmínky a možnosti mateřských škol

na vesnici a ve městě z hlediska Rámcového vzdělávacího programu pro předškolní

vzdělávání. RVP PV je základní dokument pro všechny mateřské školy a nerozlišuje

městské a venkovské.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

6

1.1 HISTORICKÝ VÝVOJ VÝCHOVY DĚTÍ

1.1.1 Výchova v prvobytně pospolné společnosti

Z archeologických vykopávek a z etnografických výzkumů se dozvídáme,

že výchova jedince v této době byla zaměřena hlavně na schopnost zajistit potravu

a obranu tlupy. Výchova byla záležitostí celého společenství, skupiny byly pokrevně

spřízněné. Úkolem žen byla výchova dětí a udržování ohně. První roky života dětí byly

naplněny hrou, výchova byla mravní, tělesná a branná, děti nebyly bity – žádné tělesné

tresty, rodiče se k nim chovali láskyplně a s úctou, protože vychovávali budoucí členy

svého společenství. Dospělí byli vzorem dětí, které se podílely na každodenních

činnostech, na slavnostních tancích i na náboženských obřadech. (Mišurcová V,

Čapková D., Mátej J., 1987)

1.1.2 Výchova v Antice

Primitivní skupiny (tlupy, společenství) se začaly sdružovat a usazovat, tento

proces vedl ke složitější společenské organizaci, která byla založena na dělbě práce

a velice důležitou roli v tomto období hraje rozdělení lidí na ty, kteří vládli a na

podřízené, toto rozdělení na třídy se projevovalo hlavně na výchově dětí. V Antice bylo

mnoho sirotků, kteří buď byli přijati do rodiny, nebo se stali otroky. Otroci (jedna

ze skupin společnosti) měli hlavní činnost pracovní proces, výchova byla spojena

se zajišťováním základních potřeb. Děti pracovaly s rodiči, přitom byly vychovávané

k poslušnosti k pánům a vládnoucím. Děti svobodných občanů se na manuální práci

nepodílely, svůj čas věnovaly v prvních letech života hře a později studiu. Výchova

u chlapců byla jiná než u dívek, což vyplývá z postavení mužů v této době. Narození

chlapce bylo hodnoceno výše, než narození dívky. Do sedmi let se o děti starala matka,

poté byli chlapci svěřeni do péče mužů, vychovatelů nebo do péče soukromých škol.

Ve Spartě byl velký důraz kladen na tělesnou výchovu, výchovná praxe byla

řízena státem, jednostranná výchova měla za úkol připravit vyspělé vojáky. Mezi

nejvíce oceňované vlastnosti patřila statečnost, oddanost, obětavost a vytrvalost. Děti

nenáležely rodičům, ale společnosti. Dítě, které se narodilo, bylo na speciálním místě

posouzeno nejstaršími obyvateli vesnice nebo města, ti usoudili, zda je dítě silné

a schopné výchovy. Pokud představitelé společenství uznali, že dítě je slabé nebo by se
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z něj mohl stát mrzák, vhodili ho do propasti. Právo na život tedy záviselo pouze na

rozhodnutí nejstarších představitelů společenství.

V ekonomicky, politicky i kulturně rozvinutějších Athénách se rozvíjela

filosofie, od níž se odvíjel i cíl výchovy, který byl nazýván Kalokaghatia – spojení

krásy a dobra. Výchova je samozřejmá už od narození dítěte, byla v rukou rodiny a stát

určoval rámcově hlavní povinnosti rodičovské péče o děti. Athénská výchova je

pokládána za první pokus, jak rozvinout svobodnou individualitu chovancovu pod

kontrolou sociálních zájmů a institucí. (Mišurcová V, Čapková D., Mátej J., 1987)

1.1.2.1 Počátky teorie předškolní výchovy

Počátky teorie předškolní výchovy nacházíme v antických filozofických spisech.

K nejvýznamnějším filosofům, na jejichž myšlenky v otázce výchovy nejmenších dětí

navazovali humanističtí a renesanční autoři, patří Platón, Aristoteles, Cicero

a Quintilianus.

Podle Platóna byla nejvyšším cílem výchovy výchova rozumu, spatřoval však

také cíl výchovy v jednotě krásy a dobra. Dítě se má připravovat na svět dospělých

pomocí her, které napodobují zaměstnání a činnost dospělých. Děti z určitého okruhu

se scházejí na určených místech ke společným hrám, kde ženy dohlížejí na jejich kázeň

a chování.

Na Platónovy myšlenky navazuje Aristoteles, který zastával názor, že dětem má

být umožněn dostatek pohybu při hrách a různých zaměstnáních, neměly by však být

přetěžovány učením a těžkými pracemi. Ve hrách by měly mít děti možnost

napodobovat různé práce, kterými se budou v dospělosti zabývat, neměly by to být ale

práce, které nepřísluší svobodnému člověku. Podle Aristotela nepřísluší svobodným

lidem provádět rukodělné práce (činnost otroků), styk dětí s otroky byl odmítán.

Důležité bylo vybrat pro děti vhodné báje, příběhy, písně a divadelní hry s ohledem na

další život. Aristoteles upozorňuje na význam prvních dojmů, které v prvních letech děti


[…]


městě hlavně z hlediska podmínek pro předškolní vzdělávání dle RVP PV. U těchto

mateřských škol jsem zjišťovala financování, vzdělání a počet pracovníků, dále počet

dětí a prostředí vně i mimo mateřskou školu.

V praktické části jsem navštívila pět mateřských škol na vesnici a tři ve městě.

Jsem si vědoma toho, že k vyvození všeobecného závěru je počet škol ve městě malý.

Vždy jsem si domluvila návštěvu v mateřských školách s ředitelkami, ptala jsem se

na otázky týkající se mé práce a prohlédla jsem si budovy a okolní prostředí škol.

V praktické části jsem osobně navštívila osm mateřských škol, domluvila jsem si

možný termín, který se ředitelkám hodí. Ředitelky školek na vesnici mě přijaly většinou

v době, kdy nemusely být u dětí nebo když děti odpočívaly. S ředitelkami školek ve

městě jsem se domlouvala na více termínech, protože byly značně vytížené svými

povinnostmi a nastávajícím koncem roku. Návštěvy pro mě byly přínosem, prohlédla

jsem si mateřské školy a po osobních rozhovorech s ředitelkami jsem mohla sepsat tuto

práci a odpovědět si na otázku, která mě provázela celou mou bakalářskou prací „Má

dítě z města lepší podmínky pro předškolní vzdělávání v mateřské škole než dítě na

vesnici?“. Podmínky v jednotlivých mateřských školách jsem porovnávala

dle podmínek v RVP PV, který je společným dokumentem pro mateřské školy.

Z hlediska věcných podmínek, dle kterých se mateřské školy výrazně liší, poskytují

lepší podmínky pro vzdělávání školky ve městě, jelikož mají dostatečně velké prostory
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a dostatek herních prvků na zahradě i uvnitř školy. Školky na vesnici ale na druhou

stranu moc nevyužívají zahradu, ale vychází velmi často do lesů, na louky, k rybníkům

a na pole, např. MŠ Neurazy spolupracuje se Svazem ochránců přírody a v MŠ Pačejov

se děti s rodiči podílejí na sběru hliníku. Množství a systém uspořádání materiálů

mateřských škol ve městě je propracovanější a inovovanější z důvodu větších

finančních možností. Z hlediska životosprávy, psychosociálních podmínek, řízení

a organizace MŠ se školky výrazným způsobem neliší. V některých školkách na vesnici

(Neurazy, Hradešice) nejsou vytvořené „koutky“ pro soukromí dětí (není dostatečně

dbáno na soukromí dětí dle podmínky „organizace“ v RVP PV). V personálním

a pedagogickém zajištění mateřských škol je rozdíl hlavně ve vzdělání pedagogických

pracovníků, v MŠ na vesnici se málokdy setkáme s vysokoškolským vzděláním.

Ve vesnických školkách, které jsem navštívila, mají učitelky i ředitelky střední

pedagogické vzdělání s maturitou nebo si potřebné vzdělání dodělávají. Dle podmínky

„spoluúčast rodičů“ se školky také odlišují. Na vesnici, kde děti dojíždějí do MŠ

autobusem, mají učitelky problém pravidelně informovat rodiče o prospívání jejich

dítěte, s tím je spojeno i omezené řešení problémů vzniklých v mateřské škole. Z mé

práce vyvozuji závěr, že z hlediska možností, které MŠ dětem nabízejí, nelze

jednoznačně určit, zda lepší podmínky pro předškolní vzdělávání mají mateřské školy

ve městě či na vesnici. Více možnosti, které se týkají kulturních akcí, nabízejí mateřské

školy ve městě. Více možností v přímém poznávání přírody nabízejí mateřské školy na

vesnici. Myslím si, že mateřské školy na vesnici nabízejí kroužky hlavně z důvodu

menších možností návštěv divadel, kin, předplaveckého výcviku apod. MŠ na vesnici

jsou od města vzdálené, a proto nemají takovou možnost kulturních akcí jako mateřské

školy ve městě.
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RESUMÉ

Během svého studia na vysoké škole jsem při praxi navštívila několik městských

školek s velmi pěkným vybavením. Vzpomněla jsem si na mou docházku do mateřské

školy Myslív. V době studia mě napadla otázka „Má dítě z města lepší podmínky

pro předškolní vzdělávání v mateřské škole než dítě na vesnici?“. Teoretická část práce

se zabývá hlavně vznikem mateřských škol a popisem Rámcovým vzdělávacím

programem pro předškolní vzdělávání.

 Mateřská škola ve městě má lepší věcné podmínky pro vzdělávání dětí

z důvodu větších finančních možností.

 Mateřská škola na vesnici nabízí dětem více možností v přímém poznávání

přírody.

Cílem praktické části bylo porovnání mateřských škol na vesnici a ve městě

z hlediska možností a podmínek pro předškolní vzdělávání dle Rámcového

vzdělávacího programu pro předškolní vzdělávání. U mateřských škol jsem dále

zjišťovala financování, zřizovatele, vzdělání a počet pracovníků, počet a věk dětí

a prostředí vně i mimo mateřskou školu.
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RESUMÉ CIZOJAZYČNÉ

During my university studies, I have visited several town nursery schools which

were very nicely equipped. I remembered my nursery school attendance in Myslív. In

the time of my studies, a question crossed my mind “Does a child in a town have better

conditions for pre-school education in a nursery school than a child in a village?” The

theoretical part of the thesis mostly deals with the origin of nursery schools and with

a description of General educational program for pre-school education.

 A nursery school in a town has better material conditions for education

of children with regard to higher financial options.

 A nursery school in a village offers to children more opportunities

in terms of nature cognition.

The aim of the practical part was a comparison of nursery schools in a village

and in a town regarding to conditions of pre-school education according to Framework

Educational Programme for pre-school education. I also determined the financing,

founder, education, and the number of staffers in the nursery school, number and age

of the children, and the environment inside and outside the nursery school.
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