ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta pedagogická
katedra pedagogiky
PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Hodnocení vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Adéla Kubaňová

Studijní zaměření: Učitelství pro mateřské školy

Název práce: Má dítě z města lepší podmínky pro předškolní vzdělávání
v mateřské škole než dítě na vesnici?

Oponent práce: Mgr. Milan Podpera

Vedoucí práce: Mgr. Jitka Matějovicová

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo srovnat mateřské školy na vesnici a ve městě z hlediska podmínek a možností, které MŠ dětem nabízí. Tento cíl byl naplněn částečně, obecně se na tuto otázku nedá odpovědět.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Výběr tématu je problematický, a to především z hlediska posuzování materiálních podmínek (jak je uvedeno v Resumé) ze strany zřizovatele a velmi malé dostupnosti materiálů k této problematice. Teoretická část se opírá o předchozí vzdělání autorky, ta v ní použila především Rámcový vzdělávací program a Školský zákon.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Práce je přehledná, systematická. V praktické části autorka používá svých přesných šablon pro posuzování daných podmínek u všech mateřských škol stejně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Hodnotu práce lze spatřovat v odvaze věnovat se oblasti, k níž nejsou dostupné žádné materiály. Autorka vycházela tedy z vlastního pozorování a srovnání. Otázkou však je, zda tímto srovnáním přesvědčí nejen veřejnost, ale také odborníky. Problém spatřuji v nevyrovnaném předloženém pozorování, venkovské školky x městské školky. Městských uvádí nepoměrně méně, pak je

odvážné tvrdit, že tyto mají lepší věcné podmínky. Vždy záleží na zřizovateli, mnohdy mají venkovské školky tyto podmínky lepší.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU
VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

- proč si autorka vybrala toto téma
- měla autorka nějaké osobní pocity při návštěvě venkovských X mětských mateřských škol? Atmosféra, klima, celkový dojem

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA 3

M. Hájek

V PLZNI 19.8.2013

PODPIS: